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PRESENTACIÓN

Es un justo homenaje al maestro y amigo VICTOR UCKMAR la publicación del
Manual de derecho tributario internacional, de su autoría y con la colaboración
de GIUSEPPE CORASANITI y PAOLO DE’CAPITANI DI VIMERCATE, por diversas editoria-
les de Europa y América Latina; obra que, como lo advierte su autor en la presen-
tación de la edición italiana, halla su antecedente en su experiencia académica y
profesional y en las varias ediciones del Manual de derecho tributario internacio-
nal que, bajo la dirección del profesor UCKMAR y con la participación de numero-
sos colaboradores, ha venido circulando desde hace varios años en Europa y Améri-
ca Latina.

Para los colombianos, destinatarios como hemos sido de su generoso interés
por la evolución del derecho tributario nacional y de su cordial disposición a atender
todas las invitaciones que nuestras universidades y el Instituto Colombiano de Dere-
cho Tributario le han hecho para participar en conferencias, cursos o seminarios
sobre temas fundamentales de la fiscalidad internacional, la teoría general de los
tributos y el derecho constitucional tributario, la distinción que nos ha hecho al
autorizar la publicación del Manual por la Editorial Temis, de Bogotá, es motivo
de profunda gratitud y satisfacción.

El Manual se divide en dos partes destinadas, en su orden, a tratar los aspec-
tos generales del derecho tributario internacional y la normativa tributaria nacio-
nal, en este caso la colombiana, en lo que atañe a su proyección internacional.

Para la edición colombiana hemos contado con la invaluable colaboración de
un selecto grupo de profesores de derecho tributario, en su mayoría jóvenes con un
reconocido presente y un futuro científico muy prometedor, que trabajaron con
decidido entusiasmo no solo por el interés científico de la publicación sino, de
manera muy especial, por la admiración y el profundo aprecio que le profesan al
maestro VICTOR UCKMAR.

En lo que toca con la parte general respetamos el texto original del Manual,
de acuerdo con la traducción realizada por el profesor CHRISTIAN BILLARDI y lo adicio-
namos, mediante un tipo de letra diferente, con los comentarios de los profesores
CAMILO CAYCEDO, BENJAMÍN CUBIDES, NATALIA QUIÑONES y JOSÉ ANDRÉS ROMERO.

En lo que atañe a la parte especial, se incluyen en el volumen 21 capítulos
correspondientes a otros tantos trabajos realizados por los siguientes profesores y
juristas del derecho tributario nacional: JOSÉ ALEJANDRO BERNATE, LUIS ENRIQUE

BETANCOURT, MABEL BOADA, ÁLVARO CAMACHO, ANDREA CATALINA CORREDOR, MAR-
GARITA ESCOBAR, JAVIER GONZÁLEZ M., JAVIER GONZÁLEZ V., MARÍA CONSTANZA

GONZÁLEZ, NATALIA GUERRERO, ELEONORA LOZANO, MAURICIO MARÍN, MAURICIO MEN-
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DOZA, FELIPE OSPINA, ALEKSAN OUNDJIAN, CATALINA PLAZAS, MAURICIO PLAZAS, CLAU-
DIA RODRÍGUEZ, GUSTAVO RODRÍGUEZ, RUTH YAMILE SALCEDO, CHRISTIAN EDUARDO

VARGAS, CLAUDIA VARGAS y RODRIGO YEPES.
No cabe duda sobre la importancia y la utilidad práctica que tendrá el Manual,

uno de cuyos mayores méritos, desde el original italiano, radica precisamente en
su desarrollo en una parte general que toca los principios y materias básicas del
derecho tributario internacional y una parte especial que aborda la normativa
nacional desde la perspectiva de su proyección internacional.  Para la obra editada
en Colombia, los comentaristas de la parte general han tenido en cuenta no solo
los modelos para evitar la doble tributación de la OCDE, la ONU, y en general los
que se abordan en estas materias, sino además el previsto en la decisión 578 de la
Comisión de la Comunidad Andina de Naciones y, desde luego, y en lo pertinente,
los pactos internacionales sobre derechos del hombre y derechos fundamentales.
Y en lo que concierne al derecho tributario comunitario, abordan también las de-
cisiones andinas sobre el tema y, en particular, la 599 relacionada con el impuesto
sobre el valor agregado (IVA).

Los autores de los capítulos de la parte especial abordan la normativa nacio-
nal colombiana que regula los impuestos sobre la renta, a las ventas (IVA), patri-
monio e industria y comercio y enfatizan, en cada caso, sobre su proyección e in-
cidencia en el orden internacional.  En este último aspecto es de destacar, en lo
pertinente, el análisis integrado que realizan a partir de las normas del derecho in-
terno y las contenidas en los tratados celebrados por Colombia para impedir la doble
tributación en los impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio.

El justificado entusiasmo de la doctrina colombiana por la publicación del Ma-
nual en el país se evidencia en las manifestaciones de aprecio que reconocidos pro-
fesores de nuestro medio han dirigido al maestro UCKMAR en escritos de saludo de
los cuales a continuación se transcriben algunos apartes que procuran destacar sus
diferentes facetas:

El profesor PAUL CAHN SPEYER WELLS anota: “El profesor VICTOR UCKMAR,
generoso y entusiasta inspirador y orientador de las labores científicas del Institu-
to Latinoamericano de Derecho Tributario, ha enriquecido la literatura jurídica con
invaluables aportes en materia de derecho tributario internacional que han servi-
do de sustento para numerosos tratados internacionales sobre doble imposición,
libros, sentencias de los jueces y decisiones de Estado no solo en Italia sino en otros
países de Europa y América Latina”.

La profesora LUCY CRUZ DE QUIÑONES destaca como un mérito y una virtud
que debemos reconocer a VICTOR UCKMAR el de “unir los principios del derecho cons-
titucional, como el de igualdad y uniformidad de la imposición, con principios de
derecho internacional como el de «no discriminación»”.

El profesor LUIS MIGUEL GÓMEZ SJOBERG señala: “uno de los temas tratados
por el profesor VICTOR UCKMAR que más ha despertado mi atención, es el de una ju-
risdicción internacional tributaria, como mecanismo efectivo (junto con los con-
venios internacionales) para vencer la resistencia que genera la institución de la
soberanía que reclaman los Estados en materia impositiva”.
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La profesora CATALINA HOYOS JIMÉNEZ destaca, entre otros méritos de VICTOR

UCKMAR, “su dedicación —acaso obsesión— por fortalecer las relaciones científi-
cas entre Europa y América Latina”.  Y agrega: “es que, en algún sentido, el profe-
sor UCKMAR también es latinoamericano y prueba de ello está en que vivió en Lati-
noamérica, se dejó atraer por estudios de latinoamericanos, tiene amigos
latinoamericanos y ha sido un impulsor del intercambio académico entre América
Latina y Europa por medio de becas, publicaciones, libros, foros y un permanente
intercambio cultural y científico”.

El profesor CARLOS MARIO LAFAURIE ESCORCE se refiere a VICTOR UCKMAR como
“un jurista que desde muy temprana edad se caracterizó por el análisis sistemático
de ese derecho de frontera que es el derecho tributario”.

El profesor ALFREDO LEWIN FIGUEROA, por su parte, anota: “En los excelentes
trabajos del profesor VICTOR UCKMAR, como por ejemplo el Manual de derecho
tributario internacional y los Principios comunes del derecho constitucional tri-
butario siempre advierto con admiración su visión histórica de las cuestiones que
trata, en las que no simplemente describe la respectiva situación o institución tal
como era en el pasado y en diferentes partes del mundo ...  Este enfoque estimula
intelectualmente a los lectores a considerar los posibles desarrollos futuros y no sim-
plemente a detenerse o inmovilizarse en el presente o a recordar el pasado”.

La profesora SOFÍA REGUEROS DE LADRÓN DE GUEVARA observa: “Quienes en
Colombia hemos tenido el privilegio de leer y escuchar las disertaciones sabias del
profesor VICTOR UCKMAR, no podemos más que llenarnos de una gran satisfacción
al enterarnos de que el libro Manual de derecho tributario internacional será pu-
blicado en español; sin duda, constituirá un libro de estudio obligatorio para quie-
nes nos dedicamos al estudio de estas disciplinas”.

No puedo terminar esta nota de presentación sin expresar mi profunda gra-
titud con el profesor CHRISTIAN BILLARDI, por habernos permitido trabajar a partir
de la traducción del italiano al español que efectuó, con el doctor LUIS FERNANDO

GUZMÁN RAMÍREZ, por su eficiente y esmerada colaboración en la corrección de tex-
tos y en la organización de la obra, con CATALINA PLAZAS MOLINA, por su destacada
labor en la coordinación de textos, y, naturalmente, con el doctor ERWIN GUERRERO

PINZÓN, de la Casa Editorial Temis, por el rigor, la generosidad y el tiempo que de-
dicó para hacer posible esta hermosa edición del libro.

MAURICIO A. PLAZAS VEGA

Bogotá, enero de 2010
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INTRODUCCIÓN

1. LA EVOLUCIÓN DEL DERECHO TRIBUTARIO INTERNACIONAL

Durante el transcurso del siglo XX y lo corrido del presente, el derecho
tributario internacional ha evolucionado de manera continua, debido a la trans-
formación del derecho interno y a la profunda modificación de las caracterís-
ticas del comercio internacional que de la exportación de materias primas (en
los años veinte), ha pasado a la exportación de productos y servicios con flujos
de réditos de un país a otro (en los años ochenta), hasta llegar al proceso de
“globalización” que caracteriza el comercio de los últimos veinte años.  Tam-
bién, en este período se ha producido una evolución del control fiscal en cabe-
za de los órganos supranacionales: desde la creación de los Comités, dispues-
tos a reducir las barreras aduaneras que se interponían al libre intercambio de
los bienes, la Sociedad de las Naciones, que se preocupó por eliminar la doble
imposición en las operaciones internacionales, las Naciones Unidas, que se
proponía —en cuanto aquí nos interesa en materia de doble imposición— la
tutela de los Estados en vías de desarrollo, hasta llegar a la OCDE que agrega
la lucha en contra de las artificiosas reducciones de impuestos obtenidos por
las multinacionales con las consecuentes distorsiones de la competencia, has-
ta las Uniones (desde aquella Europea al Mercosur) que tienden a avanzar más
allá de la armonización de los ordenamientos internos.

Los tratados y convenios internacionales han incidido de forma particu-
larmente profunda sobre las estructuras de los ordenamientos tributarios, al me-
nos en los aspectos que tienen relevancia en las relaciones internacionales, tanto
así que se ha creado una cierta uniformidad del derecho tributario internacio-
nal.

Paralelamente, en los últimos cincuenta años, se ha venido consolidando
una doctrina del derecho tributario internacional, en publicaciones y encuen-
tros académicos especializados que han propiciado la permanente actualiza-
ción en estas materias, incluso antes de que este proceso fuera facilitado por el
uso de Internet.  Asimismo, los constantes congresos y encuentros académi-
cos mundiales y continentales, como los organizados por la International Fis-
cal Association (IFA), por el Centro Interamericano de Administradores Tri-
butarios (CIAT), y por el Instituto Latinoamericano de Derecho Tributario
(ILADT), constituyen el foro para confrontar de mejor manera las diversas
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posiciones doctrinales, propendiendo la “uniformidad” en la adopción de una
terminología (por ejemplo: establecimiento permanente, stabile organizzazione,
permanent establishment, etablisement stable, betriebstätte), así como en la de-
finición de conceptos (tales como residencia, evasión-elusión, paraísos fisca-
les, arm’s lenght principle, tax credit, thin capitalization), que han sido aco-
gidos por los ordenamientos “internos”.

2. LA RESISTENCIA A LAS LIMITACIONES DE LA SOBERANÍA TRIBUTARIA

El gran obstáculo a la evolución del derecho tributario internacional ha
consistido esencialmente en la resistencia política de los Estados-Naciones
—estructurados en el siglo XIX, que aún en la actualidad no ha sido del todo su-
perada— al considerar que la imposición fiscal es un atributo esencial de la
soberanía del Estado.  Soberanía ésta que puede ser ejercida con una libertad
absoluta, incluso sobreponerse a ordenamientos de derecho internacional.  En
la defensa de esta postura también ha tenido influencia la doctrina que en gran
parte no reconoce la existencia de un derecho internacional tributario, o lo
acepta de manera reduccionista: la única concesión por años y años ha sido el
reconocimiento de excluir de la imposición a los representantes diplomáticos
de otros Estados.  Existen todavía hoy signos evidentes de tal resabio históri-
co, como la exclusión del derecho de un Estado de hacer valer en el exterior su
propia acreencia tributaria (aún cuando hubiese sido determinado a través de
un due process of law, y se tratase de un tributo con características universal-
mente reconocidas como el impuesto a la renta), o la resistencia a la introduc-
ción de procesos arbitrales (no obstante el reforzado empeño de la Internatio-
nal Chamber of Commerce “to encourage governments to accept compulsory
arbitration in international tax conflicts”), así como la reticencia a la instau-
ración de una Corte independiente para dirimir las controversias internaciona-
les, o la previsión misma del Consejo de la Unión Europea acerca de la nece-
sidad del voto unánime para adoptar disposiciones de carácter fiscal, en vez de
optar por la mayoría como en todas las demás materias.

Mas la fuerza de la economía a menudo es superior a la fuerza de la po-
lítica, es así que esta postura, hoy por hoy anacrónica, ha sido en parte supe-
rada gracias a las intervenciones y a los requerimientos de organismos supra-
nacionales.  Han sido estipulados tratados de naturaleza general que limitan la
soberanía de la imposición (piénsese en el General Agreement on Tariffs and
Trade con las integraciones sucesivas a la Uruguay Round), se han suscrito más
de 2.500 convenios “bilaterales” que limitan la esfera de imposición (bien pocos
en cambio son los convenios plurilaterales: uno de estos es el acuerdo firmado
en 1927 por Italia con casi todos los Estados sucesores del imperio austro-hún-
garo pero que al fin se redujo a un acuerdo bilateral entre Italia y Austria); han
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sido instituidas comunidades (desde la Unión Europea, al Mercosur, o el Naf-
ta), dirigidas a crear mercados comunes, teniendo especial consideración de las
limitaciones fiscales, especialmente respecto al movimiento de personas, mer-
cancías, servicios y capitales.

3. INTERVENCIONES PARA LIBERALIZAR LOS MOVIMIENTOS DE LAS MERCANCÍAS

Resulta fácil confirmar a partir de qué momento se menciona la adapta-
ción del derecho tributario internacional a la evolución de la economía.

Hasta fines de la primera guerra mundial los acuerdos internacionales
estaban concentrados en los movimientos de las mercancías y, por ende, sobre
las tarifas aduaneras, que a menudo eran fijadas con una función proteccionis-
ta antes que por razones de recaudación fiscal.  En general, las disposiciones
sobre tarifas estaban contenidas en los tratados comerciales que por cincuenta
años constituyeron, como revela UDINA, “el nervio del derecho escrito inter-
nacional”.  Aún más, a menudo, tales tratados han precedido cualquier otra
estipulación e incluso en ciertos casos han quedado como los únicos actos
internacionales existentes entre determinados Estados.  Su núcleo esencial,
aunque no siempre exclusivo, está formado por las normas atinentes al inter-
cambio de las mercancías, que constituye su objeto principal y la base funda-
mental de las relaciones económicas interestatales en torno a las cuales los
demás presupuestos (constituidos por la incorporación interna de órganos y
sujetos del Estado extranjero, por la predeterminación de su tratamiento —en
particular con referencia a la condición de ciudadanos— y por la disciplina de
los medios de comunicación) poseen carácter meramente instrumental o secun-
dario, aunque si bien resultan importantísimos desde otros puntos de vista,
especialmente desde el aspecto político.

Respecto al intercambio de las mercancías, la función prioritaria del tra-
tado de comercio es la de permitir su circulación en las relaciones entre los
Estados interesados y de regular la denominada libertad de intercambio que de
ella se deriva y que, solo en rarísimos casos y en sectores puntualmente deli-
mitados, se convierte en el libre intercambio de libre cambistas.  Al regular dicha
libertad, las normas de los tratados de comercio parten del presupuesto del
derecho expectante que tiene cada Estado, con determinación plenamente
autónoma para impedir o limitar los intercambios.  A su vez, en el caso de admi-
tir dichos intercambios puede hacerlo de manera más o menos amplia —por
concesión espontánea o acordada—, e incluso imponerle ciertos tributos, las
denominadas tarifas aduaneras que gravan el ingreso o egreso de las mercan-
cías.  En consecuencia, los tratados tienden a obtener la recíproca concesión
de parte de los contrayentes de un máximo de libertad de intercambio o de un
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mínimo de carga o agravio tributario.  Dicho objetivo se obtiene gracias a la
mediación que tiene en vistas el interés común por sobre los intereses particu-
lares que, a menudo, resultan ser opuestos entre sí.  Estos grados de mayor o
menor libertad pueden ser más o menos amplios hasta llegar a coincidir con
una completa libertad —sin prohibiciones o restricciones— en lo que se refie-
re a los intercambios y una plena franquicia respecto de la carga tributaria.
Además, el menor grado de libertad puede llegar a coincidir con la eliminación
casi total de los intercambios o con una imposición fiscal casi coincidente a la
fijada autónomamente por cuenta del Estado particular, pasando por toda una
gama de posiciones intermedias.

En la práctica, la regla es la de una amplia libertad de intercambio que va
acompañada por una moderada imposición tributaria, ya que, razones de or-
den económico y fiscal inducen a los Estados a favorecer el volumen de los
intercambios internacionales y a mantener, por consiguiente, en un nivel no exa-
gerado los tributos que las gravan.  Esta regla se mantiene cuando considera-
ciones de orden político (entiéndase diplomáticas, guerras aduaneras, etc.) no
obligan a los Estados a reducir o elevar tales tributos, o bien cuando razones
de carácter económico contingente (crisis económicas, protección de la indus-
tria y agricultura local) no hagan necesario influir sobre el volumen de los in-
tercambios.

De todos modos, históricamente aparece comprendido que la imposición
sobre los intercambios internacionales siempre ha constituido, y lo es aún hoy,
una de las primeras y más importantes fuentes para el financiamiento de los
Estados, que difícilmente sabrán renunciar a esta debido a las numerosas ven-
tajas que dicha imposición representa desde el punto de vista económico-po-
lítico respecto de otras formas de imposición, favoreciendo el desarrollo de la
producción nacional y asegurando su independencia de Estados más potentes.

4. LA DOBLE IMPOSICIÓN COMO OBSTÁCULO AL DESARROLLO DE LAS RELACIONES

ECONÓMICAS INTERNACIONALES

Después de la primera guerra mundial se intensificaron las relaciones
económicas entre las Naciones como consecuencia de la colocación de activi-
dades en el exterior: lo que determinaba rentas pertenecientes a no residentes
y a menudo, como sucede con las rentas de las empresas, la formación de la
ganancia o renta en el ámbito de varios Estados.  Algunos ordenamientos habían
introducido la World Wide Taxation por la cual los residentes resultan alcan-
zados por la totalidad de sus rentas, sea que estas se hubiesen producido en el
territorio del Estado como en el exterior, dando lugar a dobles imposiciones lo
que habría frenado la concreción de operaciones transnacionales que, de por
sí, eran económicamente convenientes.


